
AREA TECNICA LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA Det. 90 del 03-05-2023

COMUNE DI 
SANTO STEFANO DI MAGRA

Provincia della Spezia

SETTORE TECNICO
AREA TECNICA LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA

DETERMINAZIONE N°  90   DEL   03-05-2023 

OGGETTO

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del 
DECRETO LEGGE 16 Luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 
n. 120/2020 e come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 
(convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) per 
laffidamento dei lavori di "Adeguamento sismico, 
riqualificazione energetica e realizzazione di controsoffitti 
nella Scuola Elementare E. Fermi del capoluogo" - CUP 
E68E18000090001 - CIG 9668055B5E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Visto il D. Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 42 e 48;
Visti gli atti d’ufficio; 
Vista la legge n. 234 del 30 dicembre 2021, legge di bilancio 2022; 
Visto il Bilancio di Previsione 2022 – 2023 – 2024 e il D.U.P. 2022 - 2023- 2024, 
approvati con deliberazione C. C. n. 25 del 31.05.2022; 
Visto il P.E.G. 2022 - 2024, approvato con deliberazione G.C. n.125 del14.06.2022. 
Richiamata la Legge n. 197 del 29.12.2022 la quale ha rinviato il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 Aprile 2023 e dato atto che, 
pertanto, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 
D. L.vo 267/2000 e del punto 8 dell’allegato n. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011.
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3/29.03.2023 ad oggetto Attribuzioni funzioni 
dirigenziali per i Settori Amministrativo Contabile e Tecnico.

Premesso:
 che questo Comune ha partecipato al bando del Ministero degli Interni “Messa in 

sicurezza edifici e territorio - Art. 1 comma 139 anno 2021”; investimenti di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per 
gli edifici scolastici e altre strutture di proprietà dell’ente;  

 che con decreto fl. 08/11/2021 a seguito di scorrimento della graduatoria questo 
Comune è risultato beneficiario di finanziamento per un importo pari a € 
160.000,00 a fronte di un investimento complessivo di progetto pari a € 
200.000,00;

 che successivamente lo Stato con DPCM del 28.07.2022 ha concesso per l’opera 
pubblica in oggetto un contributo del 10% per compensazione maggiori costi 
derivanti dall’aggiornamento dei prezzi, quantificato in € 16.000,00;

 che con Delibera G.C. n. 282/13.12.2022 è stato approvato il progetto a carattere 
definitivo per “ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA ELEMENTARE E. FERMI DEL CAPOLUOGO”, rimodulato tenendo conto del 
contributo statale del 10% sopra indicato, il cui Q.T.E. complessivo è di € 
216.000,00;

 che con Delibera G.C. n. 294/30.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo 



AREA TECNICA LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA Det. 90 del 03-05-2023

per “ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 
ELEMENTARE E. FERMI DEL CAPOLUOGO”;

 che trattandosi di opera finanziata con DM Interno - MEF 23/02/2021 e 
08/11/2021, confluita successivamente nel PNRR - M2C4 Investimento 2.2 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei comuni, i tempi assegnati per l’affidamento dei lavori dipendono dall’importo 
(10 mesi), dalla successiva proroga (tre mesi) e dalla necessità di avvalersi della 
S.U.A esterna (3 mesi), che per l’opera in trattazione risultano di complessivi mesi 
16 e, quindi,  avendo a riferimento la data di pubblicazione sulla G.U. n. 
278/22.11.2022 consentirebbero l’affidamento entro il 22.03.2023;

 che con nota del Resp. Area tecnica/Servizio LL.PP. prot. 36/02.01.2023 è stata 
formulata richiesta di supporto alla SUA provinciale per l’esperimento della gara 
d’appalto per l’affidamento delle opere in oggetto, in forza della convenzione 
stipulata con la Provincia della Spezia, che disciplina i rapporti tra entrambi gli 
Enti in merito all’affidamento alla SUA delle procedure di gara relative a lavori, 
servizi e forniture, così come revisionata con Delib. Consiglio Provinciale n. 
33/30.09.2022, atteso anche il fatto che l’intervento è stato inserito nei 
finanziamenti del P.N.R.R.;

 che con PEC del 20.02.2023 la SUA provinciale ha trasmesso all’ufficio LL.PP. la 
documentazione di gara per l’affidamento dell’appalto;

 che con determinazione a contrarre del Resp. Area tecnica/Servizio LL.PP. n. 
31/22.02.2023 sono stati approvati gli atti di gara di cui sopra ed è stato stabilito 
di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del DECRETO LEGGE 16 Luglio 
2020, n. 76 convertito nella Legge n. 120/2020 e come modificato dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) adottando come 
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e applicando in merito al calcolo della 
soglia di anomalia l’art. 97, commi, 2-bis, 2-ter e 8, D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dal D.L. 32/2019, e le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 
4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° Marzo 
2018 e nel Comunicato del Presidente ANAC del 5 Ottobre 2019 nei limiti di 
compatibilità con la normativa citata e con le disposizioni sopravvenute;

 che con lettera d’invito prot. n. 5204/28.02.2023  la SUA provinciale ha invitato 
alla procedura negoziata in oggetto numero nove operatori economici iscritti e 
qualificati nella piattaforma telematica “Sintel”, segue elenco:

Ditta P.IVA Sede Prov.
BELVEDERE SRL 01394270456 FIVIZZANO MS
EDIL IENO SRL 01435420995 COGORNO GE
IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI 
MASSAI SRL

00088180534 GROSSETO GR

ELETTRO 2000 TLC SRL 01484760051 ASTI AT
EWB SRL 06330610483 MONELUPO 

FIORENTINO
FI

O.L.F. VADO LIGURE SRL 01866270091 VADO LIGURE SV
Società Edilizia Tirrena S.p.A. 00057760118 LA SPEZIA SP
ROSSI COSTRUZIONI SRL 01348900117 LA SPEZIA SP
IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di 
Traversone Ing. Gian Romeo & C.

01550710998 REZZOAGLIO GE

 che entro il giorno e l’ora indicati nella lettera d’invito, sono pervenute nella 
piattaforma “Sintel” le seguenti offerte, come risulta dal Verbale di gara n. 1 del 
16.03.2023 trasmesso dalla S.U.A.R provinciale, agli atti dell’Ufficio LL.PP.:

Ditta P.IVA Sede Prov.
IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. 
di Traversone Ing. Gian Romeo 
& C.

01550710998 REZZOAGLIO GE

EDIL IENO SRL 01435420995 COGORNO GE
ROSSI COSTRUZIONI SRL 01348900117 LA SPEZIA SP



AREA TECNICA LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA Det. 90 del 03-05-2023

 che come risulta dal Verbale n. 2 del 20.03.2023 trasmesso dalla S.U.A.R 
provinciale, agli atti dell’Ufficio LL.PP., le ditte sopra indicate hanno formulato le 
seguenti offerte economiche:

Ditta P.IVA Sede Ribasso 
%

IMPRESA TRAVERSONE 
S.A.S. di Traversone Ing. 
Gian Romeo & C.

01550710998 REZZOAGLIO (GE) 14,71

EDIL IENO SRL 01435420995 COGORNO (GE) 7,69
ROSSI COSTRUZIONI SRL 01348900117 LA SPEZIA (SP) 8,756

 che in data 20.03.2023 la SUA provinciale ha trasmesso al protocollo comunale 
una nota di comunicazione del migliore offerente corrispondente all’Impresa 
Traversone s.a.s. di Traversone Ing. Gian Romeo & C. richiedendo al R.U.P. Arch. 
Federico Ricco di procedere con l’eventuale verifica della congruità dell’offerta 
presentata dalla stessa, restando in attesa di comunicazioni in merito;

 che con nota prot. 4728/04.04.2023 il R.U.P. Arch. Federico Ricco ha comunicato 
alla SUA provinciale la decisione di non procedere con la verifica della congruità 
dell’offerta presentata dall’Impresa Traversone s.a.s. di Traversone Ing. Gian 
Romeo & C., valutando la stessa congrua in relazione all’importo dell’appalto da 
affidare;

 che in data 27.04.2023 con n. prot. 5274 è stata assunta al prot. comunale la 
comunicazione trasmessa dalla SUA provinciale riguardo l’esito positivo dei 
controlli sul possesso dei requisiti speciali e generali da parte dell’Impresa 
Traversone s.a.s. di Traversone Ing. Gian Romeo & C. e pertanto con il presente 
atto si procede all’aggiudicazione efficace dell’appalto in oggetto alla ditta sopra 
citata la quale, come risulta dal Verbale di gara n. 2 del 20.03.2023, ha offerto un 
ribasso del 14,71% espresso sui prezzi unitari a valere sull’importo a base di gara 
di € 160.012,26 oltre ad € 3.761,70 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, determinando pertanto un importo contrattuale pari ad € 
136.468,98 (oltre IVA 10%);

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse parti integranti del presente provvedimento;
 di approvare l’aggiudicazione efficace dell’appalto in oggetto a favore 

dell’Impresa Traversone s.a.s. di Traversone Ing. Gian Romeo & C. con sede in 
Fraz. Vicosoprano, 67 – 16048 Rezzoaglio (GE) – P.IVA 01550710998, la quale ha 
offerto un ribasso del 14,71% espresso sui prezzi unitari a valere sull’importo a 
base di gara di € 160.012,26 oltre ad € 3.761,70 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, determinando pertanto un importo contrattuale pari ad € 
136.468,98 (oltre IVA 10%);

2. di dare atto che la spesa di complessivi € 150.115,88 necessaria all’esecuzione 
del presente provvedimento trova copertura finanziaria al cap. 2646 (I 847) del 
bilancio di previsione 2023, esercizio provvisorio;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Finanziaria per 
competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
F.to  RICCO FEDERICO



AREA TECNICA LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA Det. 90 del 03-05-2023

      Visto, si attesta la regolarità contabile

IMPEGNO      N._______ 
Cig: 9668055B5E
Sub-impegno N.1-847

Liquidazione  N_______

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 F.to Dr. BRUSCHI ANTONIO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

 ATTESTA

che la presente determinazione:

 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi

 viene inoltrata al Sindaco, al Segretario Comunale ed agli Uffici Comunali per 
quanto di competenza

 è esecutiva dal giorno dell'adozione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

 F.to  RICCO FEDERICO

        Albo Pretorio Comunale On-Line N° 

         COMUNE DI SANTO STEFANO DI MAGRA
  

      Il presente atto viene pubblicato, nel sito web
      istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,
      per 15 giorni consecutivi, dal            

      S. Stefano M., lì            
                                                    
                                                           L’impiegato addetto 


